
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6792/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.48.2.0.0/1/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: SP n. 48 "del Platani" - Intervento di ricostituzione del corpo stradale
in  corrispondenza  di  tratti  in  frana  CUP:  D67H18002170001  -  CIG:
A00AF33509  Pagamento  Competenze  Servizi  di  Ingegneria  e  Architettura:
R.T.P.  ing.  Casella  Mariola  Carmelo  (Mandatario)  ,  ing.  Casella  Mariola
Valentina  (Mandante),  geol.  Nania  Giuseppe  Antonino  (Mandante),  arch.
Mosca Federica (Mandante)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

1/3

Determina Dirigenziale N. 5364 del 03/12/2024
Protocollo N. 98617/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 27/11/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:

 con  Determina  Dirigenziale  della  Direzione  Viabilità  n.  254  del
04/05/2020 l’ing. Arch. Francesco Lagna è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento, oggi Responsabile Unico del Progetto ai sensi
dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, dell'intervento di cui sopra ;

 con Determina Dirigenziale n.  4804 del  27/10/2023 è stato afidato  ai
sensi dell’art 50, comma 1 lettera b) del codice appalti (D.lgs 36/2023),
l’incarico  di   servizi di architettura e ingegneria (SIA), concernente le
attività  per  la  progettazione  esecutiva  e  CSP,  indagini  geologiche,
geotecniche, studi ed attività di campo con opzione relativa al servizio di
Direzione Lavori e CSE, inerenti l’intervento: SP n. 48 "del Platani” -
Intervento di ricostituzione del corpo stradale in corrispondenza di tratti
in  frana  –  CUP:  D67H18002170001,  all’O.E.   ing.  Casella Mariola
Carmelo Componente  RTP della  Società  di  professionisti  Costituendo
RTP    con  Studio  in  Tortorici  (ME)  in  Piazza  Libertà  n.  22  P.IVA:
03352140838, per la somma di €   56.172,02  oltre INARCASSA ed IVA
(22%),  giusta contratto del 30/01/2024 prot.  7593;

  in  data  28/11/2023  è  stato  sottoscritto  l’atto  di  Raggruppamento
Temporaneo di Professionisti  tra l’  O.E.  ing. Casella Mariola Carmelo
( mandatario/Capogruppo) , l’ing. Casella Mariola Valentina (Mandante),
il  geol. Nania Giuseppe Antonino  (Mandante),  l'arch. Mosca Federica
(Mandante),  P.IVA 04780890820 iscritto all’Albo degli  Ingegneri  della
provincia  di  Messina al  n.  4403,  per  lo  svolgimento  dell’incarico  in
oggetto, registrato all’Agenzia delle Entrate il  01/12/2023 al n.  19471
serie 1T ; 

 La  spesa  di  €     45.438,33  (comprensiva  di  IVA  e  contributo
INARCASSA)  trova  copertura  sul  cap.  n.   261183/32  DIR  9  con  la
dizione  “SP  48  del  Platani  –  Intervento  di  ricostruzione  del  corpo
stradale  in  corrispondenza  di  tratti  in  frana  (XI018)”  nel  bilancio
dell'esercizio 2023 (Prog.3308/2023 –   OGSPE 1287/2023  -   OGSPE
1288/2023) ;

 l’ ing.  Casella  Mariola  Carmelo  (  mandatario/Capogruppo)  con  pec
acquisita al   ns prot .43650 del 10/07/2023, ha trasmesso il Progetto
esecutivo,   conforme al nuovo codice dei contratti (D.Lgs. n. 36/2023),
inerente l’intervento denominato: SP n. 48 "del Platani? - Intervento di
ricostituzione del corpo stradale in corrispondenza di tratti  in frana -
CUP: D67H18002170001 ;

 con nota prot. n°49892 del 21/06/2024, è stata indetta la Conferenza dei
Servizi Semplificata decisoria ai sensi dell'art.5 della L.R. n.12/2011, per

3/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



l'approvazione del Progetto esecutivo, al fine di acquisire i relativi pareri
e nulla osta ; 

 con Determinazione Dirigenziale  n.3752 del  04/09/2024 si  presa atto
della  chiusura  Conferenza  di  Servizi  Semplificata  decisoria  per
l'approvazione del progetto ; 

 Con nota prot. n. 87168 del 30/10/2024 è stato acquisito il verbale di
validazione redatto dal R.U.P., Ing./Arch. Francesco Lagna  ; 

   Considerato che:

 l’ing. Mariola Carmelo Casella, in qualità di mandatario/capogruppo del
R.T.P.,  ha consegnato il  progetto esecutivo oltre i  termini previsti  dal
contratto, è stato necessario detrarre l’importo della penale, calcolata
come indicato  nel  prospetto  trasmesso dal  RUP,  ing./arch.  Francesco
Lagna, con nota prot. n. 95332 del 25/11/2024 ;

 con prot. n. 95510 del 25/11/2024, il RUP Ing./Arch. Francesco Lagna ha
emesso il  certificato di  pagamento in favore dell’ing.  Casella  Mariola
Carmelo ( mandatario/Capogruppo) R.T.P. di € 44.238,75  (comprensiva
di  IVA e contributo INARCASSA) ,  relativo ai  Servizi  di  Ingegneria e
Architettura  riguardanti  la  progettazione  esecutiva,  il  coordinamento
della  sicurezza  in  fase di  progettazione,  per  l’intervento denominato:
"SP n.48 "del Platani” - Intervento di ricostituzione del corpo stradale in
corrispondenza di tratti in frana – CUP: D67H18002170001 ;

 con nota prot.  95524 del 25/11/2024 è stata richiesta l’emissione della
fattura al fine di provvedere alla liquidazione  delle competenze di cui
all’oggetto  ;

 In  data  26/11/2024,  con  prot.  n.  96033,  è  stata  introitata  la  fattura
(soggetta a ritenuta del 20%) emessa dall’Ing. Casella Mariola Carmelo,
mandatario/Capogruppo del R.T.P., n. 53 del 25/11/2024, per un importo
complessivo di € 44.238,75, di cui € 34.866,61  imponibile + € 1.394,66
Cassa Previdenziale (4%) + €. 7.977,48 I.V.A. AL 22%;

 in 14/11/2024, con prot. n. 91869, n. 91863, n.91875 e n. 91880, sono
stati  acquisiti  i  certificati  di  regolarità  contributiva  dell’ing.  Casella
Mariola  Carmelo  (  mandatario/Capogruppo)  ,  l’ing.  Casella  Mariola
Valentina (Mandante),  il  geol. Nania Giuseppe Antonino  (Mandante),
l'arch. Mosca Federica (Mandante) e  con prot. n. 93005 del 18/11/2024
la  tracciabilità  dei  fussi  finanziari  dell’ing.  Casella  Mariola  Carmelo
( mandatario/Capogruppo) ;

Occorre: 

 procedere  alla liquidazione e al pagamento delle competenze spettanti
all’  Ing.  Casella  Mariola  Carmelo,  mandatario/Capogruppo  del  R.T.P,
relative alle attività di progettazione esecutiva e al coordinamento della

4/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



sicurezza  in  fase  di  progettazione  (CSP),  nell'ambito  dell’intervento
denominato:  "SP  n.48  "del  Platani”  -  Intervento  di  ricostituzione  del
corpo  stradale  in  corrispondenza  di  tratti  in  frana  –  CUP:
D67H18002170001  .

MISSIONE PROGRAMM
A

TITOLO P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

10 5 2

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

PROPONE

1. Di  liquidare  e  pagare  la fattura  n.  53  del  25/11/2024 (soggetta  a
ritenuta  del  20%)  dell’  Ing.  Casella  Mariola  Carmelo,
mandatario/Capogruppo  del  R.T.P  per  un  importo  complessivo  di  €
44.238,75,  di  cui  €  34.866,61  imponibile  +  €  1.394,66  Cassa
Previdenziale  (4%)  + €.  7.977,48  I.V.A.  AL 22%  ,  quale  corrispettivo
delle competenze di cui all’oggetto, con accredito sui c/c indicato nella
dichiarazione di tracciabilità dei fussi finanziari, intestato allo stesso ;

2. la somma di € 44.238,75 trova copertura nel Cap.  261183/32 DIR 9 con
la  dizione  “SP 48 del  Platani  –  Intervento di  ricostruzione del  corpo
stradale in corrispondenza di tratti in frana (XI018)” ( Prog.3308/2023 –
OGSPE 1287/2023 – Imp. 2337/2024) nel bilancio dell'esercizio 2024. 

      Il Responsabile del Procedimento
           (Sig. Costantino Schiavo)
    ________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


